Tasavvufun metafizik alanının tartışmalı konularından biri olan Hakīkat-i

Muhammediyye düşüncesi, ilk dönem sûfîlerinden itibaren dile getirilmiştir.

Kaynaklar bu kavrama ilk defa Zünnûn-ı Mısrî’de (ö. 245/859) rastlanıldığını

belirtmekle birlikte konu ile ilgili ilk kavramsallaştırma onun talebesi Sehl et-

Tüsterî’de (ö. 283/896) görülmektedir. Daha sonra konu ile ilgili, tasavvufun belirli

çevrelerince farklı fikirler öne sürülmüş ve bir takım kavramsal dönüşümler ile

bugünkü haline gelmiştir. Elimizdeki eser de bahsedilen husus hakkında olup

Osmanlı’nın klasik döneminde yani konunun ilmî otoritelerce mütâlaasının yapıldığı

Metinde ele alınan görüşlerin sözlük anlamları verilirken Râgıp el-İsfahâni’nin

(ö. 5/11 asrın ilk çeyreği) Müfredât, Mütercim Asım Efendi’nin (ö. 1235/1819)

Kamûsu’l-Muhît Tercümesi, Şemseddin Sâmî’nin (ö. 1321/1904) Kamûs-ı Türkî,

Ethem Cebecioğlu’nun Tasavvuf Terimleri Sözlüğü ve Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi gibi eserlerden yararlanılmıştır.

Eserde ifade edilen konuların tafsîlâtında da Ebü’l-Leys Semerkandî’nin (ö.

373/983) Bahru’l-Ulûm, Serrâc’ın (ö. 378/988) Luma, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072)

Risâle, Gazzâli’nin (ö. 505/1111) İhya-u Ulûmi’d-Dîn, İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240)

Fusûsü’l-Hikem, Fütühât-ı Mekkiyye, Tefsîr-i Kebîr/Tevilât, Sühreverdî’nin (ö.

632/1234) Avârifü’l-Meârif, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları’nın Kuran Yolu

Türkçe Meal ve Tefsir gibi eserlere ve ilgili konularda yapılmış akademik çalışmalara

başvurulmuştur.

Eserde geçen ayetlerin mealinde Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından

yayınlanan Kur’an-ı Kerim Meali esas alınmıştır. Hadislerin tahricinde İmam

Müslim’in (ö. 261/875) Camiʻu’s-Sahih, Tirmizî’nin (279/892) Sünen-i Camiʻu’s-

Sahîh, Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünenü’n-Nesâî, Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiʻu’l-

Beyân, Gazzâlî’nin (ö.505/1111) İhyâ u Ulûmi’d-Dîn, Nevevî’nin (676/1277) Sahîh-i

Müslim Şerhi el-Minhâc, Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Câmiʻu’s-Sağîr, Aclûnî’nin (ö.

1162/1749) Keşfü’l-Hafâ adlı eserlerinden yararlanılmıştır.

Ebû Bekir (r.a), Hz.

Ömer (r.a), Hz. Osman (r.a) ve Hz. Aişe’ye (r.a) hakaret ve lanet edilmemesi de

imzalanan antlaşmanın maddelerindendir.8 Bilindiği üzere bazı Şiî grupları Ehl-i

Sünnet inancının dışında birtakım görüşlere sahiptir. Bunlardan biri sahabelerden Ebû

Zer el-Gıfârî (ö. 31/651), Ammar b. Yasir (ö. 87/70), Selman el-Fârisî (ö. 35/655) gibi

bazıları hariç pek çoğunun Hz. Peygamber’in vefatının ardından irtidât ettiği fikridir.9

Bu büyük tekfir iddasının yanında Hz. Aişe’nin (r.a), Hz. Osman’ın (r.a) şehit

edilmesini istediğini hatta bunu emrettiğini iddia ederler. Hatta Hz. Aişe’nin (r.a)

Cemel Savaşı’nda Hz.

Osmanlının klasik devri sayılan 15. ve 16. asırlarda Anadolu’da Bektâşîlik,

Mevlevîlik, Bayrâmiyye, Bayrâmiyyenin bir kolu olan Melâmiyye, Rıfâiyye,

Kübreviyye, Halvetiyye, Nakşibendiyye, Şâzeliyye, Saʻdiyye gibi tarikatlar öne

çıkmıştır. Bunlardan 13. asırda oluşmaya başlayan, Hacı Bektâş-ı Veli’ye (ö.

669/1271) nispet edilen Bektâşîlik 16. asırın başlarında ikinci kurucu kabul edilen

Balım Sultan (ö. 922/1516) ile kendine has bir özellik kazanmıştır. Ancak tarikat

Balım Sultan’ın Sünniliğe uygun olmayan erkânı sebebiyle yönetim tarafından hoş

karşılanmamış, 1826’da Yeniçeri ocağının kaldırılmasıyla faaliyetleri

durdurulmuştur.51

Anadoluda etkin olan bir diğer tarikat Ömer Halvetî (ö. 800/1397) tarafından

14. asırda Azerbaycan’da kurulup sonrasında Anadolu’ya gelen Halvetiyyedir. Tarikat

ikinci kurucusu kabul edilen Yahyâ-yı Şirvânî (ö. 870/1466) ile faaliyetlerini

genişletmiş Osmanlının son dönemlerine kadar aktif olmuştur. Tarikatın silsilelerinde

Muhammed Erzincânî (ö. 879/1474), Merkez Efendi (ö. 959/1552), Dede Ömer Ruşenî

(ö. 892/1487), Abdülmecid Sivâsî (ö. 1049/1639) gibi tasavvuf çevrelerinde öne

çıkmış isimler bulunmaktadır. Yine Halvetiyye de yönetimden pek çok kişinin rağbet

edip desteklediği tarikatlardandır.52

14. asrın sonlarına gelindiğinde Necmeddîn-i Dâye’ye (ö. 654/1256) nispet

edilen Kübreviyye tarikatı Osmanlı’da faaliyet göstermeye başlamıştır. İlk olarak

Bursa’da Emir Sultan (ö. 833/1429) ile Anadolu’ya girdiği bilinmektedir. II. Murat

zamanında devlet nezdinde önemli bir nüfûzu olan Emir Sultan padişaha saltanat

kılıcını kuşatmıştır.53

Mevlana Celaleddin-i Rûmî’ye (ö. 672/1273) nisbet edilen Mevleviyye ise 15.

asırın ilk yarısında Osmanlı içerisinde faaliyet göstermeye başlamıştır. Daha çok

İstanbul ve Konya’da etkin olan tarikat zamanla devlet adamlarının da rağbet

gösterdiği önemli bir konumda olmuştur. Tarikatın faaliyet gösterdiği en önemli

Mevlevihanesidir.54

Osmanlı toprakları içinde faaliyet gösteren bir başka tarikat 15. asrın ilk

yarısında ortayan çıkan Bayramiyyedir. Hacı Bayram-ı Veli (ö. 833/1429-30) ile

birlikte anılan tarikat Akşemseddin (ö. 863/1459), Aziz Mahmut Hüdâyî (ö.

1038/1628) gibi öne çıkan sûfîlerin müntesibi olduğu aynı zamanda çeşitli dönemlerde

padişahlara kılıç kuşatan bir nüfuza sahiptir. Bununla birlikte tarikata müntesip pekçok

üst düzey devlet adamı olmuştur.55

17. asra gelindiğinde ise Aziz Mahmut Hüdâyî’nin (ö. 1038/1628) kurduğu

Celvetiyye; Halvetiyye’ye bağlı Ramazâniyye, Sivâsiyye, Karabâşiyye, Mısriyye;

Kadiriyye’nin İstanbul’a girmesiyle ona bağlı Rûmiyye şubeleri Anadolu’da tesis

edilen tarikatlardandır. Bu tarikatlar zamanla toplumda tesirlerini artırmış, bunlara

bağlı pek çok tekke inşâ edilmiştir.

Murat sayesinde gücünü toparlamaya başladığı bir dönemde yaşamış,

eserden anlaşıldığı üzere içteki ve dıştaki gelişmelerden haberdar olmuştur. İlmî

anlamda da o döneme kadar önemli bir birikimin oluştuğunu göz önünde

bulundurursak -bu durum eserde de görüldüğü üzere- zengin bir literatürden

yararlandığı Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), Feridüddin Attâr (ö. 618/1221), İbnü’l-

Arabî (ö. 638/1240), İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235), Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 736/1335),

Fuzûlî (ö. 963/1556) gibi alanlarında tanınmış önemli isimleri referans aldığı

görülmektedir. Bunun yanında tasavvufî çevreden biri olarak ehl-i sünnet çizgisini

savunmuş, bu çizginin dışında kalan gruplara da dönemin uleması ile birlikte karşı

çıkmıştır.

54 Öngören, “Osmanlılar, Tasavvuf ve Tarikatlar”.

Zemlekânî (ö. 727/1327), tâbiin müfessirlerinden Mücâhid b. Cebr (ö.103/721), hadis,

kelam, kıraat ve fıkıh âlimi Ebû İmrân el-Fâsî (ö. 430/1039),100 Abdurrezzâk Kâşânî

(ö. 736/1335),101 Klasik Türk edebiyatının en büyük şairi Fuzûlî, (ö. 963/1556),102

tarihî kişiliği hakkında net bilgiler bulunmayan, bazı menkıbe türü eserlerde Hz.

Peygamber’in (s.a.v) sancaktarı olduğu bildirilen, müellifin ise sahâbe-i kirâmdan diye

tanıttığı,103 ancak tabiinden olduğu bilgisi daha güçlü olan Abdülvahhab Gazi (ö.

113/731-732)104 ve Fârâbî (ö. 339/950)105 olup ayrıca “filozofların dediğine göre”

şeklinde genel olarak filozofların görüşlerine de temas etmiştir.

Mustafa b. Abdülkerim’in hem isim hem de eser ismi vererek iktibas yaptığı

kaynaklar arasında Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492) Nakdu’n-nusûs fî şerh-i

füsûs106 adlı eseri,107 Nimetullah Velî’nin (834/1431) Şerhü’l-lemeât108 adlı eseri109

hadis rivayetinde kaynak gösterdiği ve “nebevî hadislerin sırlarının kâşifi ve hadis

ulemâsının mümtâzı ve seçkini” şeklinde tanıttığı Buhârî’nin (ö. 256/870) Sâhîh-i

buhârî eseri110 Arap ve Irak diyarlarının şöhreti diye tanıttığı Monlâ Muhammed

Bağdâdî’nin Miftâhu’l-fütûh fî beyân-ı hakīkati’r-rûh111 adlı eseri bulunmaktadır. 112

2.7. Çeviride İzlenen Yöntem

1. Çeviride varak numaraları köşeli parantez ile kalın olarak yazılmıştır. Örneğin

[55b].

Nefhatü’r-ruh adlı eserinde; Saidüddin Fergânî (ö. 699/1300) Meşâriḳu’d-derârî’i’z-

züher ve müntehe’l-medârik eserlerinde bu konularla ilgili bilgi vermektedir. Füsus

şarihlerinden Abdürrezzak Kâşânî (ö. 736/1335) ve Davud Kayserî (ö. 751/1350) de

İbnü’l-Arabî düşüncesi kapsamında Muhammedî hakīkatten bahsetmişlerdir.

Abdülkerim Cîlî (ö. 832/1428) varlık ile ilgili konuları el-İnsan-ı kâmil ismindeki

eserinde müstakil olarak kaleme almıştır. Bu eserinde varlık mertebeleri, tecelliler,

ilahi sıfatlar, arş, kürsi, levh-i mahfûz gibi kavramlar hakkında bilgi vermekte olup

eserin özü olarak tanıttığı altmışıncı bölümde ise insan-ı kâmil hakkında bilgi

vermektedir. Cîlî’ye göre insan-ı kâmil Allah’ın kendi hakīkatinden yarattığı,162 varlık

âleminde kemaliyle -tam bir şekilde- taayyün etmiş olan, Hz. Muhammed’dir (s.a.v).

İnsan-ı kâmilin bu taayünü fiilleri, halleri ve sözlerindeki mükemmellikte

görünmektedir.163 Sonraki zamanlarda bu düşünce ilk Osmanlı şeyhülislamı Molla

Fenâri (ö. 834/1431),164 hadis ve kırâat âlimi Kastallanî (ö. 923/1517) ve ilk Türkçe

Füsûs şerhi Tecelliyâtü arâ’isi’n-nusûs’un müellifi Abdullah Bosnevi (ö. 992/1584),

İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)165, Abdülganî Nablusî (1143/1731), Salâhî

Efendi (ö. 1197/1783)166 ve Muhammed Nûru’l-Arabî’nin eserlerinde de (ö.

1305/1888) de görülmektedir. Bunların yanında Yûnus Emre (ö. 720/1320),

Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469-70) Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694) gibi şair-sûfîlerin

eserlerinde de Hakīkat-i Muhamediyye konusu işlenmektedir.167 20. asra gelindiğinde

ise İbnü’l-Arabî üzerinde çalışan ve bu konuya temas eden; gerek onun eserlerini şerh

ederken bu konuyu açıklayan gerekse bu konu hakkında müstakil eserler kaleme alan

önemli isimler görülmektedir. Bunların başında İbnü’l-Arabî’nin Füsûsü’l-hikem

eserinin mütercim ve şârihlerinden biri olan Ahmed Avni Konuk (ö. 1356/1938)168

gelmektedir. Yine onun çağdaşları arasında Ömer Ferit Kam (ö. 1363/1944)169,

İsmail Fenni Ertuğrul (ö. 1365/1946)170, Mehmet Ali Aynî (ö. 1364/1945)171, ve

162 Mehmet Demirci, Nûr-ı Muhammedî, 5.
163 Abdülkerim el-Cîlî, İnsân-ı Kâmil, trc. Abdülaziz Mecdi Tolun, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2002), 372.
164 Betül Güçlü, “Molla Fenârî’nin Bilgi ve Varlık Anlayışı”, (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi,

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2014).

İbnü’l-Arabî (638/1240), Abdülkerim Cîlî (832/1428) gibi mutasavvıflar tarafından

farklı formlarda ortaya konulmuştur. Ancak ilk yaratılan varlığın akıl oluşu ile ilgili

rivayetler hadis otoritelerince çoğunlukla mevzu kabul edilmiştir.195 Bu konunun

dayandırıldığı hadislerden biri şudur: “Allah’ın yarattığı ilk şey akıldır, Ona ‘öne dön’

sağlayan, idrakin temeli olan kuvvettir. İnsanî ruh da denilen bu ruhun yapılan

ayrımların en üstünü olduğu kabul edilir.233

Ruhu tanımlama ve keyfiyeti hakkında konuşma hususunda mutasavvıflar arasında

farklı yaklaşımlar bulunmaktadır. Cüneyd Bağdâdî (ö. 297/909) ve Sühreverdî’nin

(632/1234) de aralarında bulunduğu, tasavvuf ehlinin bir kısmı Allah Teâlâ’nın ruh

hakkında “Sana ruhtan soruyorlar. De ki: Ruh Rabbimin emrindedir. Size ilimden pek

az şey verilmiştir.”234 ayeti kapsamında suskunluğu tercih etmenin daha uygun

olduğunu belirtmişlerdir. Zira bu ayet ile Resûlullah’ın (s.a.s.)

değildi deyu gümân etmek zann-ı bâtıl ve kemâl mertebe hayâl-i âtıldır.

Nazım

شده معلوم اوز روز قدم

قلم صنع هر چه كرده رقم

473 “Ve seni ancak alemlere rahmet olarak gönderdik.” el-Enbiyâ 21 /107.
474 “Nefsini bilen Rabbini bilir” Bu ifade İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve İmâm Şaʻrânî’ye (ö. 973/1565)

göre keşfen sahih bir hadis kabul edilmekle birlikte Yahyâ b. Muaz veya Ebû Said el-Harrâz’a ait bir söz

olduğu da söylenmektedir. bk. Hür Mahmut Yücer, “Nefsini Bilen Rabbini Bildi”, Diyanet Aylık Dergi,

324, 15.
475 “Olmuş ve olacak olanı sana öğrettim.”
476 “Allah sana bilmediğin şeyleri öğretmiştir.